UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 61/96

RESOLVE:

Art. 3oRevogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 28 DE NOVEMBRO DE 1996

Ro Drcepe4.doc

Art. 2o - Aprovar o Regimento Interno do Núcleo de
Ensino, Pesquisa e Extensão em Educação Especial do Centro
Pedagógico que integra a presente Resolução (Anexo 1).

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão;

mSSELI
NCIA

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime o
Plenário da Sessão Ordinária do dia 28 de novembro de 1996,

RUBENS SÉR(
NA PRESi

Art. Io - Aprovar a criação do Núcleo de Ensino,
Pesquisa e Extensão em Educação Especial, vinculado a direção
do Centro Pedagógico da UFES.

CONSIDERANDO o que consta do Processo N°
3.861/96-86 - CENTRO PEDAGÓGICO;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

í-h.uaO i

.. .. ... . .

---------

o

r OJ03030

I aten
en

i» • j; )3 »•.oOu Sjraro

- ú ...

. . *-* cz-ini i nrr» z-i...........

: .a.-»

_,;x.i irrn

nar?
i-l.1.'/.

.....iv

à

.-»< 3

akíCO

•j .Ji »3

1J.- ... . .<1..szi

- - - - - r - r-

. 44 k ’

IvJ r.a Z ÍJ ÍJJ? < fíi J
..................  .-■ f -..

...

Tz-ii-r-.-..-iõA ri^ H11 r-.n z>ia zx ii--i

ÍJ O w < z 4 íj ípequei.
prohhm -'
e/oi! er-K-
Ensino Fu
ZJ! Z»!.*-» rt/» A.-»; .zií.-í^r-.S^.íiA .’w\ j\ Al A/./. A .-jz^.

limitações, p
sirnultAno?rj?
graduação).

prcduzi::v.-: conn:
põs-graduaçcio,

c) contri*?'?!''
especiu'.

d) 0"1r" -ir-'- , .. .___ , ,,-F.
. '■ .. .

ais, a | luçS socializaçãc de c r teci ment e a p
profess listas na área dej

• - "
- - • - ■•••••• .......................................................................................................................................................... ...................................................................................................... .. ..

r- 4.^ - .3 ---------- nfv"?me ao F
aprendizagem de portadores d s necessidades educatwaseí..jeciais

... Sí . Slmpó Ioí Oficinas Encontros, , - -

otí. .
' ■ ■

. z-\nrzMior> z^<z-xz-mzi »-z-i r* < >i n r- z i u zi zi-z r-r.^iz-.z. z-.--w
- .............  ■-- -• ....................... .. .. . . .. i.zkz

■■

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

JJ £

..

KI

..... . ........

>zx>-

JcH líCUic

daccL

iHo.

DA E!

t ú c C ui u 0Art. 9o A Coor d
■

4. . u-.. . . ..

Art. 7° A c
semanais e

Mil. 6

outro

zn»t • i z>r*

;,;díHL.Lâi,

Art. 5o C
e/ou

admiris^
servente

Art. 3
órgão vinculadc
Sua

a) u.íia lgl
b) rcipo ‘

§ i; Cor
] •

OUti J.c. ii;sijí u;|l.
il tà fedoí

ser a um
o Scirto.

........ . C^Uk.iÍ>U U

AAn,'l iniA.-.ll.-ÍA

c................... ,o .iresupervtsioníjrasdiferentesaçõesdoNúcltjo;
rofess sint rant lo Nú<

e' r ?•••:” .. • - • • ~ • • • 1
f;' promoves reuniões com outros profissionais que atuem diretamente com

03 cilli;iC3 “jú

. . ... UilJv.’

r»x-»rvn

•ji c íiijZaçíjes ct

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

n r. r, ha : h K 5 z*

I

L

5Sê
r*i i a «

ro

I u~..c; òi_. di

UFES, t

......... ......................:.n “■

ff -

nccosrtUCih “

•— .........
, —<...

, r..u s a.,t
MLIJLLL

. ■ < - • — '—i < C i. <-« ••••'

O ! » i f a a ri t ! L. 1—' C?

a^av mc

................................ fíicotogia

. eje t

:rre Peda

Art. i
a/

i— .. ........  • •

....

i) soiicíiar e controlar o
H çj.z> f”.*> rrjAfr.rtQ

♦ ♦ t

DA CLIENTE

«-Z UUli

r e s |
-f - • «

poiínnnr

;<;x------- - i -

r» n i a « ■ • i k- i— •

.....”' L

rir* C.Af á.-iia

h) ir
Núcico*

CiiÓJiv» «JlóíúlwC.Í ‘Jv. c.... . Cl.

t-í:’..’?:-'::'’-

»«-» IC* / 'I M onrmr» i <«<a

c) alunos
(k -

zm protemoeres
ê;iCu)G v...... .- .

............................ -................................................................................................... - ■ ■ ■ ■ ■

D alunos cla Hal
q >. r t /?•. -? o -•■•- '■*- t- o

» ÒÍk/ÚÍOU ;u . À^ÍJLi v-Lj i-<4

h) aluno-
i) pais,

educuóv...

KJ,.4. kJtjC lií L4C.U«JÍ.« Kzíl t»L4W í»r« ÚIÚÚ

9 z sua
Coíjí : •

t st > r l-> r* zJaa

miinioiAm

Art. 11.
a) a

^speciai da ren
UàCÚI.
sérios

• wUuk. < .......

Art. \A.. ;; J._; .íc.,.,;.. .ulveíâ r.inJj SfcúuhiniS diividducS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

>z>íl • •'

y. t r~.t J-.

o -j.u Edd-~í;Cúu

. . ...

DOS RECURSC

I

Art. 14. Este regi
de Ensino, Pesqui

TÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES LEGA

:n «•. / z-v I

aluno está m
c) capacJ

d; organt

b i.-.zii j óitíÀ

\ y..“X > »
v/ pi V í

ui u li JLiLíiU ».z

Habilitação Magistério

úui<;0- Je il<o>í<ivz i gSlIíxÍ^JÍÍ wArt. 13. .
Especial será :

ã- ....... . .......j::tvrecciai
b) auxílios financeiros concedidos por Governos

EntidacH-s

/ a d ta de sua aprovação pelo Conselho
sa e Exten sí